MENSAGEM Nº 3 / 2020

                                                                                 Cabo Frio, 4 de fevereiro de 2020.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE,

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES VEREADORES,

Tem a presente Mensagem, a precípua finalidade de submeter à elevada apreciação dessa

Casa Legislativa o incluso Projeto de Lei que “Autoriza o Poder Executivo a constituir a

Companhia de Desenvolvimento do Município de Cabo Frio (CODESCAF).”

A medida ora proposta objetiva a instituição de entidade da administração indireta, da

espécie sociedade de economia mista, dotada de personalidade jurídica de direito privado, que terá

por finalidade promover o fomento de políticas públicas de industrialização e desenvolvimento

econômico do Município de Cabo Frio, assim como estimular os investimentos produtivos de

infraestrutura produtiva, econômica e social, contribuindo para o crescimento sustentável por meio

da prospecção de oportunidades de negócios, geração e manutenção de empregos e renda.

A proposição em tela visa primordialmente fomentar o desenvolvimento socioeconômico do

Município em parceria com o setor empresarial, a fim de intensificar sua contribuição para a

geração de renda e ampliação do mercado de trabalho.

Convém destacar, que a CODESCAF passará a ser responsável, dentre outras atribuições,

pela operacionalização de atividades imobiliárias, de modo a gerar recursos para o investimento em

infraestrutura econômica e social, bem como por assegurar a sustentabilidade de longo prazo de

suas receitas.

Desse modo, a criação da CODESCAF é medida de incontestável importância para o

alavancamento da economia deste Município, que assim como tantos outros neste País tem que se

preparar para minimizar os efeitos do caos financeiro que ora assola a economia mundial.

Sendo estas as razões que acompanham a presente proposição, e considerando as

necessidades do serviço face à exigüidade de tempo para as providências, faço uso da prerrogativa

conferida pelo art. 42 da Lei Orgânica Municipal para solicitar seja a presente matéria apreciada em

regime de urgência.

Valho-me da oportunidade para reafirmar a V.Exas. minhas afirmações de elevada

admiração e apreço.

Atenciosamente,

ADRIANO GUILHERME DE TEVES MORENO

Prefeito

Ao

Excelentíssimo Senhor

Vereador LUIS GERALDO SIMAS DE AZEVEDO

Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

PREFEITURA DA CIDADE DE CABO FRIO
Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro

GABINETE DO PREFEITO